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ВВЕДЕНИЕ

Диссертация посвящена комплексному анализу концептуального со-

держания и семантического объема концепта «удача» в русской националь-

ной культуре и особенностей его языковой репрезентации в русском языке и

в русском языковом сознании.

В наше время отчетливо заявляет о себе лингвокультурологическая па-

радигма гуманитарного знания, в рамках которой разрешаются вопросы на-

ционального своеобразия взгляда на мир, отраженного в фактах языка

[Fleischer 1991; Gümen, & Herwartz-Emden 1996; Телия 1996; Радбиль 1999;

Wierzbicka 1997; Ковшова 2013; Радбиль, Рацибурская 2017 и др.]. Одним из

ведущих направлений в этой области научного исследования является ана-

лиз ключевых концептов культуры [Арутюнова 1991; Степанов 1997; Слыш-

кин 2000а; Карасик 2002; Зусман, Кирнозе 2003; Болдырев 2004; Воркачев

2005; Ручина 2012 и др.]. Применительно к русской культуре к таким кон-

цептам, несомненно, можно отнести и концепт «удача».

Представление о значимости удачи в жизни людей является культур-

ной универсалией, значимой для всех народов мира. Но при этом концепт

«удача» обладает и очевидной национальной обусловленностью именно в

русской культуре, потому что он напрямую соотнесен с такими ключевыми

идеями русской языковой картины мира, как идея непредсказуемости мира, о

том, что человек не в силах управлять событиями своей жизни и пр. [Веж-

бицкая 1997; Зализняк и др. 2005; Радбиль 2016 и др.]. И в русском языке

рассыпано множество свидетельств важности представления об удаче для

русских людей. Это обстоятельство и предопределило наше обращение к

проблеме лингвистического изучения концепта «удача» в русской языковой

картине мира.

Актуальность работы, таким образом, заключается в филологической,

общенаучной и культурной значимости комплексного исследования ключе-
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вого русского концепта «удача» в свете востребованных в современной гу-

манитаристике идей антропоцентризма и лингвистического когнитивизма.

Объектом исследования является русская языковая картина мира,

представленная совокупностью ключевых концептов и связующих их инва-

риантных ключевых идей –– доминант русской культуры.

Непосредственным предметом исследования выступает семантиче-

ское наполнение, смысловой объем и семантическая структура концепта

«удача» в русской языковой картине мира по данным языка и речи.

Объект и предмет исследования позволяют определить цель исследо-

вания –– комплексное лингвокультурологическое синхронно-диахронное

описание концептуального содержания и языковой объективации концепта

«удача» в национальной концептосфере, в речевой практике носителей рус-

ского языка и в русском языковом сознании.

Поставленная цель обусловливает решение следующих задач:

1) осветить теоретические принципы анализа концептов в современном

гуманитарном знании, методы и методики концептуального анализа, а также

обосновать принятую в работе концепцию комплексного описания концепта

«удача» и последовательные этапы его осуществления;

2) раскрыть особенности экстралингвистического содержания пред-

ставлений об удаче в пространстве национальной культуры;

3) охарактеризовать концептуальное содержание, смысловой объем и

семантическая структура концепта «удача» по данным русских лексикогра-

фических источников;

4) осуществить диахронический анализ концепта «удача» в этимологи-

ческом и историко-лингвистическом освещении;

5) изучить особенности фразеологической и паремиологической объек-

тивации концепта «удача»;

6) выявить и содержательно интерпретировать словообразовательные,

парадигматические и синтагматические связи и отношения слов, воплощаю-

щих концепт «удача» в русском языке;
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7) верифицировать и уточнить выявленные когнитивные признаки кон-

цепта «удача» посредством анализа контекстов употребления слов –– репре-

зентантов данного концепта в русской речи;

8) исследовать новые явления в дискурсной реализации слов –– репре-

зентантов концепта «удача» в лексике и словообразовании;

9) определить специфику рецепции концепта «удача» в современном

русском языковом сознании посредством проведения психолингвистического

ненаправленного ассоциативного цепочечного эксперимента.

Материалы исследования включают в себя: (1) энциклопедические

источники, философские и психологические словари, фольклорные, научные

и публицистические тексты; (2) лексикографические источники –– основные

русские толковые, фразеологические и словообразовательные словари, эти-

мологические и историко-лингвистические словари, словари синонимов и

антонимов, пословиц и поговорок, словари сочетаемости и др.; (3) данные

Национального корпуса русского языка; (4) данные собственного Интернет-

мониторинга автора; (5) данные психолингвистического ненаправленного ас-

социативного цепочечного эксперимента, полученные автором лично

Объем обследованного материала: всего проанализировано более 800

словоупотреблений (лексемы –– репрезентанты концепта, неодериваты, си-

нонимы, антонимы, фразеологимзы, паремии и пр.); методом сплошной вы-

борки из Национального корпуса русского языка было извлечено более 750

контекстов употребления слов –– репрезентантов концепта, из интернета ––

порядка 250 контекстов.

Степень изученности проблемы. В мировой и отечественной тради-

ции представления об удаче давно являются предметом пристального внима-

ния ученых, писателей, публицистов, религиозных и общественных деятелей.

Научное изучение этого концепта в рамках философии начинается еще с ан-

тичных времен. В наши дни этот концепт находится в центре внимания ма-

тематиков и логиков в связи с проблематикой теории вероятности.
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Несмотря на то что представление об удаче давно считается одной из

ключевых тем русской культуры, собственно лингвистическое изучение кон-

цепта «удача» началось сравнительно недавно, в начале 90-х гг. XX в. Так, в

1991 г. в рамках деятельности Проблемной группы Института языкознания

РАН «Логический анализ языка» под руководством Н. Д. Арутюновой вышло

ежегодное издание под названием «Культурные концепты», где в ряде статей

авторы рассматривали ряд смежных вопросов, например, представление о

судьбе в русской культуре [Радзиевская 1991]. В контексте представления о

свободе воли и предопределенности этой проблемы касался и

Ю. С. Степанов в своем словаре «Константы. Словарь русской культуры»

[Степанов 1997]. А. Вежбицкая также затрагивает данный вопрос в анализе

русских концептов «судьба» и «авось» [Вежбицкая 1997]. Другую сторону

представления об удаче, связанную с идеей счастья, рассматривают в рабо-

тах, посвященных концепту «счастье», С. Г. Воркачев [Воркачев 2001] и

А. А. Зализняк [Зализняк 2003].

В ряду более современных исследований концепт «удача» часто рас-

сматривается в связи с анализом синонимичных концептов –– в частности,

концепт «успех» [Каслова, Чернова 2010; Харитонова 2015; Бакуменко 2019

и др.]. Сам же концепт «удача» исследуется на разном языковом материале,

например, на материале английской фразеологии [Лызлов 2017], английской

паремиологии (в сопоставлении с русской) [Иванова 2016]. На материале

русского языка, в частности, известно психолингвистическое эксперимен-

тальное исследование слова удача как ассоциативного имени (ассоциата в

эксперименте) [Горинова 2009].

Но при этом в интересующем нас аспекте комплексного лингвокогни-

тивного описания концепта «удача», в рамках предлагаемой нами методики

синхронно-диахронного лингвокультурологического исследования, на мате-

риале Национального корпуса русского языка и психолингвистического экс-

перимента, данный концепт в современной отечественной науке о языке еще

не изучался.
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Таким образом, новизна исследования обусловлена введением в на-

учный оборот нового предмета –– смыслового наполнения и языковой объек-

тивации концепта «удача» в контексте лингвокогнитивного и лингвокульту-

рологического подхода, нового материала для исследования –– данных На-

ционального корпуса русского языка, а также проведением эксперимента по

моделированию ассоциативных полей удачи и успеха. Кроме этого, в совре-

менной науке о языке еще не изучались лексико-семантические и словообра-

зовательные преобразования слов –– репрезентантов концепта «удача» в со-

временной русской речи.

Теоретическая значимость исследования состоит в уточнении ос-

новных принципов комплексного лингвокультурологического описания кон-

цепта и в апробации методики анализа на новом исследовательском материа-

ле –– смысловом наполнении концепта «удача» в русской языковой картине

мира и его объективации в русском языке.

Практическая значимость исследования связана с возможностью ис-

пользования его основных результатов в вузовских курсах по лексикологии и

фразеологии, по когнитивной лингвистике, по лингвокультурологии и кон-

цептуальному анализу, в преподавании русского языка как иностранного в

иноязычной аудитории, а также в практике составления словарей нового типа

–– словарей концептов и лингвокультурологических тезаурусов.

Методологическую основу исследования заложили идеи антропоцен-

трического подхода в лингвистике, представленные в трудах В.фон Гум-

больдта, Й.-Л. Вайсгербера, Э. Сепира, Б.Л. Уорфа, Э. Бенвениста,


[…]


жизни. Широко представлена в нашем материале историческая или геогра-

фическая сфера приложения удачи. Удача также может быть приложена к

отдельным, частным сферам социальной и / или профессиональной деятель-

ности –– градостроительная, полиграфическая и пр. удача. Интересны кон-

тексты, в которых атрибутивная сочетаемость лексемы удача отражает при-

меты быта, реалии обыденной жизни –– грибная удача, квартирная удача.
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Контексты генитивной сочетаемости слова удача по модели «сущ. +

сущ. в Род. пад.» реализуют модели генитивной метафоры, в которых проис-

ходит метафорическое одушевление субъекта –– носителя удачи. В контек-

стах генитивной сочетаемости носителем удачи может быть, например, при-

рода, искусство, религия, война и пр.:

В целом проанализированный материал обнаруживает большую семан-

тическую активность слова удача в речевой практике носителей русского

языка, его продуктивность и распространенность в разных типах дискурса в

разные хронологические периоды, его богатую сочетаемость и существенный

оценочный потенциал.

Особенности языковой экспликации когнитивных признаков концепта

«удача» в явлениях окказионального словообразования в эмоционально-

экспрессивной и оценочно-окрашенной форме акцентируют и обыгрывают

базовые когнитивные признаки соответствующего концепта, выявленные на-

ми на предыдущих этапах анализа. Специфика выражения данных когнитив-

ных признаков неодериватами связана с отражением специфической позиции

говорящего –– ироническое остранение или снижение представления о чьей-

либо удаче, шутка, негативно-оценочная реакция на незаслуженную удачу

или на удачу в недостойном деле с недостойными целями и пр. Выявлены

неодериваты, в которых осуществляется негативно-оценочная характеристи-

ка ситуации как мнимой удачи (в словообразовательных моделях с иноязыч-

ными префиксами КВАЗИ- или ПСЕВДО-), а также примеры с уменьши-

тельно-ласкательным суффиксом, выражающим позитивно-оценочное отно-

шение к ситуации, в норме обозначаемой словом удача (удаченька).

В целом анализ новых явлений на уровне лексики и словообразования

показал, что в речевой практике современных носителей русского языка по-

прежнему негативно оценивается удача как итог незначительного или недос-

тойного дела, а также мнимая, фальшивая, ложная удача. В режиме самоиро-

нии обыгрывается в русском мире чрезмерность или, напротив, «малость»,
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«ничтожность» удачи. Но в любом случае удача переживается как один из

важнейших феноменов человеческого существования.

В соответствии с принятой концепцией исследования, на завершающей

стадии комплексного описания концепта «удача» был проведен психолин-

гвистический ненаправленный ассоциативный цепочечный эксперимент на

слова-стимулы удача и успех. Были смоделированы ассоциативные поля уда-

чи и успеха, а также осуществлена операция наложения двух указанных ас-

социативных полей.

Был сделан вывод о существенном концептуальном сближении этих

понятий в языковом сознании носителей современного русского языка. В

ядерном компоненте поля удачи присутствует ассоциат успех, а в ядерном

компоненте поля успеха имеется компонент удача. Также и в базовых слоях

сопоставляемых ассоциативных полей мы видим ряд ассоциатов в поле успе-

ха, отражающих когнитивные признаки концепта «удача».

Однако эксперимент показал и существенные концептуальные расхож-

дения между ассоциативными полями удачи и успеха, которые также прояв-

ляются уже в ядерных компонентах. Ассоциат счастье, будучи ядерным для

концепта «удача», перемещается ниже, в зону базового слоя, для концепта

«успех». В свою очередь, в поле успеха возникает ассоциат добиться, кото-

рый невозможен для концепта «удача» (удачи нельзя добиться) и который

отражает субъективно-деятельностную сторону успеха. Расхождение усили-

вается за счет указания на такую сферу приложимости успеха, как работа,

труд, что в целом менее характерно для концепта удача».

Таким образом, ненаправленный ассоциативный цепочечный экспери-

мент позволил уточнить и верифицировать совокупное смысловое наполне-

ние концепта «удача», представленное в языковом и текстовом материале. В

целом эксперимент показал, что набор когнитивных признаков, выявленных

на предыдущем этапе анализа, и набор ассоциатов, полученных в ходе про-

ведения эксперимента, примерно аналогичны и в общем соотносимы по

смыслу. Это может свидетельствовать о том, что в концептосфере, системе
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языка, речевой практике и языковом сознании концепт «удача» в основной

своей части представлен одинаково.

Выявлены и некоторые новые явления, связанные с реалиями совре-

менной жизни. Так, можно говорить об определенной утилитаризации пони-

мания удачи, о связи удачи с идеей материального преуспеяния, обогащения,

об изменениях в характере успеха (успех теперь может быть связан и с деше-

вой популярностью), в ценностной сфере восприятия личного успеха (успех

становится важным мерилом общественной и нравственной значимости лич-

ности, ее состоятельности) и пр.

Мы пришли к выводу, что, несмотря на определенные концептуальные

и культурные инновации в рецепции удачи и успеха в современном русском

языковом сознании, в своих глубинных основах представление о важности

удачи в любых делах и начинаниях, о невозможности влиять на благоприят-

ный исход событий, о доминирующей роли счастливого случая в жизни че-

ловека и пр. остается неизменным на протяжении столетий и по сей день вы-

ступает как важнейшая черта русской языковой картины мира.

Разумеется, проведенное исследование не может исчерпать все смы-

словое и ценностное разнообразие представлений об удаче в мировой и оте-

чественной культуре. Это позволяет наметить перспективы для дальнейшего

исследования, которые состоят в дополнении и расширении предмета ана-

лиза посредством включения сопоставительного лингвокультурологического

описания концепта «удача» в других лингвокультурах в сравнении с русской,

а также анализа его дискурсивного варьирования применительно к дискурсам

разного типа (дискурсы политический, медийный, рекламный, юридический,

официально-деловой, научный и пр.).
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