Отзыв

об автореферате диссертации Макшанцевой Анны Львовны «Смысловое

наполнение и языковое воплощение концепта «удача» в русском языке»,

представленной на соискание учёной степени кандидата филологических наук по

специальности 10.02.01– русский язык (Нижний Новгород – 2022)

Языковая картина мира – один из важных источников информации об устройстве

общества. Она является своего рода отражателем, «зеркалом» общественной жизни.

Исследование Макшанцевой А. Л., таким образом, выполнено на актуальную в

современной лингвистике проблему – изучение одного из ключевых концептов в

контексте лингвокогнитивного и лингвокультурологического подхода.

Рассматривается концептуальное содержание, смысловой объем и семантическая

структура концепта «удача», выявляются особенности его фразеологической и

паремиологической объективации, словообразовательные, парадигматические и

синтагматические связи и отношения слов, воплощающих концепт «удача» в русском

языке.

В работе представлена основательная теоретическая база. Обобщается большое

количество трудов, посвящённых антропоцентрическому подходу в лингвистике,

лингвистическому когнитивизму, языковой концептуализации мира, методологии анализа

концептов и др.

Материалом исследования Макшанцевой Анны Львовны послужили

энциклопедические, лексикографические источники, философские и психологические

словари, фольклорные, научные и публицистические тексты, а также данные

Национального корпуса русского языка, собственного интернетмониторинга автора и

результаты психолингвистического ассоциативного эксперимента.

На материале значительного фактического материала (более 800

словоупотреблений, более 750 контекстов Национального корпуса русского языка, более

250 контекстов интернета) дан комплексный лингвокультурологический анализ

смыслового наполнения концепта «удача». Проиллюстрированы два концептуальных

блока («удача» как везение и «удача» как счастье), прослеживается смысловая связь

между концептами «удача» и «удаль».

Достоинством диссертации является наличие графиков, схем, таблиц, отражающих

словообразовательные гнёзда исследуемых номинаций, модель концептуального поля

концепта «удача», результаты статистической обработки данных по частотности

ассоциатов на слово-стимул «удача». Графический материал говорит о тщательной

обработке результатов исследования, его новизне.

Работа имеет четкую структуру, состоит из введения, трех глав, заключения и

библиографического списка литературы, который содержит 272 источника.

Диссертационное исследование имеет теоретическую и практическую значимость.

Его положения, несомненно, обогатят представления об удаче в русской языковой картине

мира, подходы к выявлению когнитивных признаков концепта «удача» откроют новые

возможности концептуального анализа. Результаты исследования могут быть

использованы не только в преподавании когнитивной лингвистики, лингвокульторологии

и других вузовских дисциплин, но и в лексикографической практике.

Диссертация отличается логичностью и обоснованностью выводов. Внутреннее

единство полученных результатов диссертации обеспечивается за счет логического

построения исследованного материала, взаимозависимости глав и разделов диссертации.

Материалы и результаты исследования прошли апробацию на международных и

российских конференциях. Опубликовано 8 статей.

Целостность, логичность исследования, его актуальность и новизна
свидетельствует о том, что диссертационное исследование «Смысловое наполнение и

Отзыв. Макшанцева (1).pdf
Отзыв. Макшанцева. 2 (1).pdf